It will, nevertheless, always remain a problem to reconcile the religious liberty of all citizens with the requirements of the social and political order. This is because civil law will normally reflect the moral attitudes of the majority of the citizens, with which the religious outlook of a minority may be in conflict. It remains evident, however, that the promotion of genuine religious liberty, under present-day conditions depends not on political institutions but on the moral attitudes underlying them.

15

EXC.MUS P. D. CASIMIRUS IOSEPH KOWALSKI
Episcopus Culmensis

Ad p. 11, n. 7. *Supprimantur verba*: « ... praesertim quando de pueris vel rudioribus agitur ». *Ratio*: quia atheistae militantes tamquam argumentum contra opus catechizationis verba ista assumere possent.

16

EXC.MUS P. D. IOSEPH THOMAS MCGUCKEN
Archiepiscopus S. Francisci in California

Declaratio *de libertate religiosa* prout nunc iacet generatim valde placet, tam quoad methodum quam quoad structuram. Animadversiones vero quae sequuntur submisso iudicio offero eo fine ut ad textum etiam magis perficiendum subsidio sint.

N. 1, p. 3, lin. 13. « Libertas religiosa communiter hodie intellegitur esse verum ius, in dignitate humana *et vera iustitia* fundatum ».

Fiat mentio de « iustitia » quo solum verum ius constituitur.

N. 2. Integrum n. 2 ad notam in appendice remitti forsitan debeat. Narratio huiusmodi, ut opinor, locum in textu declarationis conciliaris habere non debet. Retineatur autem in appendice ad mentem Patrum ostendendam.

N. 3, p. 6, linn. 30-43. « Affirmat insuper libertatem religiosam, sensu iam descripto, esse verum ius in ipsa dignitate personae *atque iustitia* fundatum, quod omnes homines et communitates religiosae *possint* sibi legitime vindicare. Cum igitur Ecclesiae incumbat munus ut honestas hominis in civitate libertati patrocinetur, eamque sua doctrina atque auctoritate roboret, haec sacra Synodus declarat regimen iuridicum *populorum huius temporis, dummodo* principiis rationis humanae *fulciatur*, esse in se honestum et vere necessarium ad custodiendam in societate hodierna hominis dignitatem et personalem et civilem ».

N. 4, p. 7 (sub a), linn. 1-15. « Homo, qui persona est, natura sua est socialis. Proinde in eius activitate aspectus socialis *intime* connectitur cum aspectu interiore. Libertas religiosa est una, indivisa et indivisibilis, uni subiecto integre sumpto inhaeret, et ad duo simul spectat: nempe, ad libertatem interiorem rei conscientiae, et ad liberum exercitium religionis. Ideo iniuria homini fit si quis interiorem hominis personalem libertatem religiosam agnoscat simulque ei liberum in societate religionis exercitium, *iusta non de causa, deneget* ».

In hac par., quae melius redacta proponitur, quaedam indebita et exaggerata unio inter actum interiorem hominis et exteriorem affirmabatur. Iamvero, haec unio atque exigentia valent quidem pro hominis natura atque actibus in genere consideratis, non autem pro singulis atque specificis actibus, pro his scilicet qui externe poni nequeunt absque laesione alicuius boni aut veri.

P. 7, linn. 16-17. « Homo habet officium et ius quaerendi veritatem *in re religiosa*. Hanc autem... ». Concilium quippe non potest obligare hominem quemcumque ad quamlibet veritatem quaerendam, sed tantum loqui debet de veritate in re religiosa.

P. 8 sub *d*). In fine par. *d*) supprimantur verba « Quae quidem exigentia est prorsus rationi consentanea et homine digna », et in eorum loco scribantur sequentia aut similia verba: « Dignitas quidem personalis uniuscuiusque personae in hodierna societate civili exigit ut in re religiosa liber sit, salvo bono publico, quin subiiciatur eius conscientia iudicio potestatis civilis vel aliae potestatis socialis, aut quavis vi impediatur quominus iuxta suam conscientiam agat ». *Ratio est*: Homo quidem ius *absolutum* non habet sequendi conscientiam erroneam. Ius hominis in hac re est ius relativum, i. e. coram societate civili utpote ad ordinem temporalem ordinatam, quae ultra vires agit cum actus religionis, etiam externos, impediat, salvo semper bono publico.

P. 7, linn. 30-33 sub *e*). Melius esset, ut mihi videtur, suppressere verba « Quae ad debitam hominis libertatem religiosam pertinet... in dialogo exponendis ». Haec sententia ambiguitate laborare videretur. Non clare pertinet ad veritatis inquisitionem. Neque bene concludit paragraphum, quod optime concluditur sententia priore.

P. 9, lin. 7. « Nisi in quantum *sit* necessarium ». Ratio patet, ni fallor.

P. 9, linn. 7-10. Supprimantur verba « Ipsa omnino limites suos excedit, si in regimen animarum aut in curam animarum sese quovis modo immisceat ». Nimis quidem arcte restringit competentiam potestatis civilis, cum populo iubente et Ecclesia cooperante, curam animarum debite adiuvaré possit ac debeat, v. g. scholas confessionales adiuvando, cultum religiosum in carceribus, in exercitu providendo, leges iuxta normas rectam moralitatis ferendo etc.

N. 6, p. 10, lin. 11. « Per vim vel metum *aut alia iniusta media*... ». Ut clare appareat potestatem publicam non posse, in religiosa libertate regulanda, nisi media iusta adhibere.

N. 7, p. 11, linn. 1-4. « Libertas religiosa, quae singulis personis competit, *intra tamen normas superius positas*, etiam communitatibus agnoscenda est ».

N. 10, p. 12, lin. 35; p. 13, linn.1-3. « Iuxta totam traditionem catholicam libertas Ecclesiae *praecipuum perhibetur esse* in iis, quae spectant ad relationem inter Ecclesiam et ordinem civilem vitae humanae ».

Exc.MUS P. D. RUSSELL IOSEPH McVINNEY

Episcopus Providentiensis

Infrascriptus Episcopus Ordinarius Providentiensis, dum textum emendatum schematis declarationis *de libertate religiosa* uti fundamentum aptissimum discussionis in sessione proxima Concilii Oecumenici Vaticani II omnino commendat, Secretariatui ad unitatem Christianorum fovendam sequentes animadversiones quoad idem schema omni qua par est reverentia transmittit:

1. Laudatur methodus in Declaratione adhibita uti optima ad tractandam huiusmodi quaestionem politico-iuridicam practicam.

2. Argumenta in expositione tum doctrinae de iure hominis ad libertatem in re religiosa, tum concordantiae huius doctrinae cum principiis fidei recte seliguntur.

3. Limites libertatis religiosae prudenter delineantur, consequentiae vero practicae eiusdem libertatis tum quoad personas singulas, tum quoad potestatem publicam atque Ecclesiam Catholicam clare statuuntur.

4. Quaestionem historicam valde complexam sub n. 2 schematis tractatam ad notam remittendam esse putamus, vel aliquantum extendendam, ita ut complecteretur etiam saecula priora.

5. Tandem par. 1 *declarationis* sub n. 3 de unica vera religione omittebam esse censemus uti ad rem principalem arcte non pertinentem.

Exc.MUS P. D. ANTONIUS IOANNES KING MUSSIO

Episcopus Steubenvicensis

Iam Summus Pontifex Patribus Concilii pro certo affirmavit schema de libertate religiosa in agendis quartae sessionis Concilii adscripturam esse. Hoc laetitiae maximae omnibus eis qui sententiae persuasi sine certa declaratione de libertate religiosa multum effectus totius Concilii impeditum iri suspicione quod Ecclesia commoda sua solum quaerit sumptu aliorum. Haec mens Concilii non est neque, ut compertum est mihi, alicuius sinceri studiosi utilitatis Ecclesiae adiuvandae in hoc tempore recenti. Animus excelsus Papae Ioannis et nunc Papae Pauli vere valebit in nostro mundo huius aetatis solum cum firma declaratione de libertate religiosa.

Benigne referre in acta hanc sententiam meam sinceramque: quod textus verborum datum Patribus Concilii proxime ante conclusionem tertiae sessionis sicut fundamentum disceptationis servandus est. Textus sine vitiis non est, sed haec possunt emendari plena disceptatione textus quarta sessione. In

memoriam reducens concitationem magnam effectam ab illis qui mutaverunt textus declarationis de Iudaeis inter secundam et tertiam sessionem, vehementissime ego moneo ut nihilum quod talem suspicionem aliamque insinceritatis portendat fiat. Si textus verborum nunc commutetur, Patres Concilii videantur inviti disputare hanc quaestionem vel aliqui videantur callide arguteque dicere ut ad irritum totam actionem redigant. Hic effectus casus acerbus sit quatenus sententiam corroborat eorum qui se tempore disceptationis et dilationis suffragii ferendi, contenderunt ad Ecclesiam libertatem religiosam non pertinere.